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Campus pentru 
învățământ dual de 25 

milioane de euro, 
construit la Miroslava!

Premiere a cuplurilor care 
aniversează nunta de aur 
Primăria Comunei Miroslava va 

premia cuplurile din comună care 
aniversează 50 de ani de căsătorie 
(anul căsătoriei: 1973). Data limită 
de înscriere este 25 septembrie. 
Orice solicitare depusă după această 
dată nu va fi luată în calcul. 

Întâlniri cu cetățenii  
în fiecare sat 

Primarul Dan Niță continuă în-
trevederile cu locuitorii din comună. 
Astfel, pe 26 iulie acesta a discutat 
cu persoanele de pe străzile Iliaș 
Vodă și Alexandru Cornea Vodă din 
satul Valea Adâncă, pe 4 august cu 
cele de pe străzile Orizont, Dumb-
ravei și Veche din satul Valea 
Adâncă, iar pe 6 august cu cele din 
satul Horpaz. 

Miroslava Youth Cup –  
ediția a II-a 

Peste 100 de grupe de copii și 
juniori s-au înscris la a II-a ediție a 
Miroslava Youth Cup, cea mai 
mare competiție de fotbal pentru 
copii din Moldova. Evenimentul se 
va desfășura în perioada 30 august 
– 3 septembrie, organizatori fiind 
Clubul Sportiv Știința Miroslava și 
Primăria Comunei Miroslava. 
Meciurile se vor disputa pe Sta-
dionul „Balciu” și Stadionul „Uri-
cani” din comuna noastră.
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Primăria Comunei Mi-
roslava a depus o cerere 
de finanțare în vederea 
realizării unei „școli 
verzi” în satul Valea 
Adâncă. Solicitarea are o 
valoare de 8.082.000 
euro și a fost făcută în ca-
drul Componentei C15 - 
Educație din cadrul Pla-
nului Național de Redre-
sare și Reziliență. Clădi-
rea va avea trei niveluri și 

va fi realizată după mo-
delul Școlii Gimnaziale 
„Colonel Constantin 
Langa” Miroslava (foto). 
Noua unitate de 
învățământ va fi com-
pusă din 21 săli de clasă 
a câte 30 de elevi, patru 
laboratoare, o bibliotecă, 
o sală de prezentări etc. 
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Continuăm  
investițiile în educația 

copiilor noștri!

Primăria Comunei Miroslava 
va înființa o nouă structură de 
tip creșă. Noul centru edu -
cațional va fi amenajat în satul 
Valea Adâncă și va fi format din 
patru grupe de antepreșcolari. 
Pe lângă acestea vor fi și cinci 
grupe de preșcolari. Totodată, 

primăria va reabilita termic și 
moderniza clădirea în care 
funcționează Grădinița Miro-
slava din cadrul Şcolii Gimna-
ziale „Colonel Constantin 
Langa” Miroslava (școala 
veche). 
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Creșă nouă în 
Valea Adâncă

Pe raza Comunei Miroslava va fi realizat un 
campus integrat pentru învățământ dual. Proiectul 
este implementat de către Consorțiul AGRITECH, 
din care fac parte mai multe unități administrativ-
teritoriale, companii, uni versități și licee din Re-
giunea de Nord-Est. „Proiectul are o valoare de 
peste 25 milioane de euro. Recent a fost selectat 
și aprobat spre finanțare prin Planul Național de 
Redresare și Reziliență. Construcțiile vor fi reali-
zate în zona Ezăreni, pe actualul amplasament al 
fermei acestei universități”, a anunțat primarul 
Dan Niță. 
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În luna iulie 2023, la Oficiul de 
Stare Civilă al Comunei 
Miroslava s-au înregistrat 
cinci certificate de naștere, 29 
certificate de căsătorie și 
șapte certificate de deces. 

Nașteri 
l Cojocaru Laura 
l Sabaiduc Sabina-Maria 
l Cocorev Catalin 
l Mustață Sofia-Maria 
l Serreano-Lupu Davis-Adrian 
l Crăciun Eva 
 

Căsătorii 
l Costin Robert-Florin și Gherasim 

Beatrice-Andreea 
l Vereștiuc Mihai și Modoran Denisa-

Lorena 
l Pintilie Ciprian-Silviu și Tataru 

Mihaela-Amalia 

l Bodoi Marius și Drăsleucă Adelina 
l Ignat Ionuț și Păduraru Bianca-Ioana 
l Radu Alexandru și Bobu Alexandra 
l Iacob Dominic și Turcu Elena-

Cătălina 
l Bandac Constantin și Oancea Elena-

Roxana 
l Iasincovschi Sorin-Ovidiu și Cociea 

Gabriela 
l Rîmboi Gheorghe și Șolcă Livioara 
l Mustață Marcel și Enache Genoveva 
l  Bădărău Narcis-Iancu și Ciubotaru 

Mariana-Meg 
l Brașoveanu Vasile-Tudor și Florea 

Bianca-Andreea 
l Iacob Augustin-Dorel și Gherasim 

Georgiana-Emilia 
l Gălbău Iulian și Băț Oana-Georgiana 
l Nițu Andrei și Ciobanu Georgiana 
l Macovei Sergiu-Daniel și Răuțu 

Lidia 
l Ciucă George-Mădălin și Andrișoaia 

Andreea-Roxana 
l Meșca Ion și Hubauer Jennifer Ann 
l Odobașu Andrei și Butnariu 

Mădălina 

l Cojocari Sebastian-George și Bursuc 
Melania 

l Pavăl Marian-Ștefan și Baicu Ana-
Maria 

l Florea Iulian și Dumitriu Petronela 
l Gherman Lucian și Buhat Ancuța 
l Antighin Constantin și Vieru Oana-

Maria 
l Dima Daniel și Andrescu Elena 
l Iorgu Adonis-Alexandru-Marian și 

Dorofte Cristina-Georgiana 
l Cornea Octavian-Ionuț și Elisei 

Diana 
l Pașcanu Ionuț și Adochiței 

Alexandra-Georgiana 

Decese 
l Hrib Constantin - 1950 
l Bandac Ioan - 1937 
l Foca Ionel - 1959 
l Cocea Paraschiva - 1925 
l Mertic Ecaterina - 1937 
l Iacob Anica - 1939 
l Biciușcă Mariana - 1957

Reunit în ședință extraordinară în 
ziua de 11 iulie 2023, Consiliul Local 
al Comunei Miroslava a votat și 
aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr. 136 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Local 
al comunei Miroslava nr.135/ 29.06.2023 
privind aprobarea documen tației tehnico-
economice faza SF și a indicatorilor teh-
nico-economici pentru proiectul: “Con-
struire școală in sat Valea Adâncă, co-
muna Miroslava, județul Iași” ce ur-
mează a fi depus de către Unitatea 
Administrativ-Teritorială comuna Miro-
slava în cadrul Programului Național de 
Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Poli-
tici pentru noua generație. Componenta 
C15: Educație Reforma 6. Actualizarea 
cadrului legislativ pentru a asigura stan-
darde ecologice de proiectare, construcție 
și dotare în sistemul de învățământ preu-
niversitar Investiția 10. Dezvoltarea 
rețelei de școli verzi și achiziționarea de 
microbuze verzi , APELUL DE PRO-
IECTE PNRR/2023/C15/ I10. 

l Hotărârea nr. 137 privind validarea mo-
dificărilor  intervenite la bugetul de ve-
nituri și cheltuieli al comunei Miroslava-
iulie 2023, dispuse prin dispoziția prima-
rului comunei Miroslava, județul Iași 
nr.351/07.07.2023. 

l Hotărârea nr. 138 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Local 
al comunei Miroslava, județul Iași 
nr.114/31.05.2023 privind aprobarea 
documentației tehnico-economice (faza 
Notă de fundamentare) și a indicatorilor 
tehnico-economici pentru proiectul: 
„Construire centru de zi de asistență și re-
cuperare pentru persoanele vârstnice în 
sat Valea Ursului, comuna Miroslava, 
județul Iași”. 

 
Reunit în ședință de îndată în ziua 
de 27 iulie 2023, Consiliul Local al 
Comunei Miroslava a votat și 
aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr. 139 privind implementarea 
proiectului : ”Amenajare skate parc pen-
tru copii si tineret in localitatea Miro-

slava, comuna Miroslava, județul Iași” 
prin Măsura 4.4/6B, „Dezvoltarea unor 
sate viabile prin inovare sociala in terito-
riul Grupului de Actiune Locala” Sesiu-
nea 6 – Apel 1 -  iunie 2023. 

l Hotărârea nr. 140 privind împuternicirea 
domnului Lisoschi Mihăiță- Costel, vice-
primar al comunei Miroslava, în calitate 
de ordonator de credite pentru semnarea 
tuturor documentelor aferente proiectului 
de investiție : ”Amenajare skate parc pen-
tru copii si tineret in localitatea Miro-
slava, comuna Miroslava, județul Iași”, pe 
toata durata depunerii cererii de finanțare, 
contractului de finanțare, cererilor de plăți 
aferente implementarii proiectului, inclu-
siv recepția la terminarea lucrărilor. 

l Hotărârea nr. 141 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Local 
al comunei Miroslava nr.129/ 20.05.2022 
privind aprobarea ajustarii valorii devizu-
lui general pentru investitia: ,,Construire 
sala de sport, localitatea Uricani, comuna 
Miroslava, Judetul Iasi’’ Cod proiect 
124593. 

l Hotărârea nr. 142 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Local 
al comunei 130/20.05.2022 privind apro-
barea ajustarii valorii devizului general 
pentru investitia: ,,Construire sala de 
sport, localitatea Cornesti, comuna Miro-
slava, Judetul Iasi’’ Cod proiect 124595. 

 
Reunit în ședință ordinară în ziua 
de 31 iulie 2023, Consiliul Local al 
Comunei Miroslava a votat și 
aprobat următoarele normative 
locale: 

l Hotărârea nr.143 privind aprobarea  
prețului/km ce va fi perceput de către S.C. 
Servicii Publice Miroslava S.R.L. pentru 
microbuzele  aflate în proprietatea comu-
nei Miroslava și  în administrarea 
societății, cu numerele de înmatriculare: 
IS-10-GVO, respectiv IS-10-FJZ. 

l Hotărârea nr.144 privind aprobarea Re-
gulamentului privind stabilirea unor forme 
de sprijin financiar din bugetul local al co-
munei Miroslava pentru unitățile de cult 
aparținând cultelor religioase recunoscute 
din România, de pe raza Unității Adminis-
trativ-Teritorială comuna Miroslava, 
județul Iași. 

l Hotărârea nr.145 privind modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Local al 
comunei Miroslava, județul Iași 
nr.94/27.04.2023 pentru trecerea în dome-
niul public al Unității Administrativ-Teri-
torială comuna Miroslava, județul Iași a 
unor bunuri imobile și elemente de iden-
tificare topo-cadastrale, ca urmare a în-
dreptării unor erori strecurate în conținutul 
actului administrativ. 

l Hotărârea nr.146 privind  trecerea în do-
meniul public al Unității Administrativ-
Teritorială comuna Miroslava, județul Iași 
a unor bunuri imobile și elemente de iden-
tificare topo-cadastrale. 

l Hotărârea nr.147 privind modificarea și 
completarea inventarului  domeniului pri-
vat al Unității Administrativ-Teritorială 
comuna Miroslava, județul Iași, ca urmare 
a alipirii unor suprafețe de teren, respectiv  
a trecerii în domeniul privat  a unor bu-
nuri. 

l Hotărârea nr.148 privind trecerea din do-
meniul privat al Unității Administrativ-Te-
ritorială comuna Miroslava în domeniul 
public al Unității Administrativ-Teritorială 
comuna Miroslava a unor suprafețe de 
teren. 

l Hotărârea nr.149 privind aprobarea do-
cumentaţiei tehnico-economice şi a indi-
catorilor tehnico-economici pentru proiec-
tul: “Extindere rețea de alimentare cu apă 
potabilă în zona concesionată lângă iarma-
roc, T74, sat Cornești“  . 

l Hotărârea nr.150 privind aprobarea do-
cumentaţiei tehnico-economice faza PTh 
nr.111/2023 şi a indicatorilor tehnico-eco-
nomici pentru proiectul: “Extindere rețea 
de canalizare  în zona concesionată lângă 
iarmaroc, T74, sat Cornești“   

l Hotărârea nr.151 privind alegerea preşe-
dintelui de şedinţă al Consiliului Local al 
comunei Miroslava, pentru lunile  august, 
septembrie, octombrie 2023. 

l Hotărârea nr.152 privind aprobarea Pla-
nului Urbanistic Zonal : pentru CON-
STRUIRE SPAȚIU COMERCIAL, ÎM-
PREJMUIRE, RACORDURI UTILI -
TĂȚI, pe terenul în suprafață de 1500  
m.p., situat în sat Horpaz, strada Princi-
pală, comuna Miroslava, județul Iași, com-
pus din parcela cu număr cadastral 76123, 
Carte Funciară nr.76123- beneficiar: S.C. 
CIB NEW HOME S.R.L.. 

l Hotărârea nr.153 privind încetarea drep-
tului de administrare al Școlii Gimnaziale 
”Dimitrie Anghel„-sat Cornești asupra 
unor bunuri imobile aflate în domeniul pu-
blic al Unității Administrativ-Teritorială 
comuna Miroslava și  revenirea acestora în 
administrarea Consiliului Local al comu-
nei Miroslava, în condițiile legii. 

l Hotărârea nr.154 privind încetarea drep-
tului de administrare al Școlii Gimnaziale 
”Colonel Constantin Langa”-sat Miroslava 
asupra unor bunuri imobile aflate în dome-
niul public al Unității Administrativ-Teri-
torială comuna Miroslava și  revenirea 
acestora în administrarea Consiliului Local 
al comunei Miroslava, în condițiile legii. 

• Hotărârea nr.155 privind aprobarea initierii 
procedurii de închiriere de catre Unității 
Administrativ-Teritorială comuna Miro-
slava a unui imobil- cladire necesar 
funcționării  pentru anul scolar 2023-2024 
a 5 grupe de prescolari din cadrul Scolii 
Gimnaziale ”Colonel Constantin Langa” 
si a 4 grupe de anteprescolari din cadrul 
Cresei Miroslava , Comuna Miroslava, 
Județul Iași.

Hotărâri ale Consiliului Local al  
Comunei Miroslava din luna iulie 2023

Datele înregistrate la Oficiul de Stare Civilă în lunile iulie 2023

Premiere a cuplurilor care 
aniversează nunta de aur 

Primăria Comunei Miroslava va premia cuplu-
rile din comună care aniversează 50 de ani de că-
sătorie (anul căsătoriei: 1973). 

Persoanele care au sărbătorit sau vor sărbători 
în acest an nunta de aur sunt rugate să depună la 
registratură sau să trimită pe adresa de e-mail re-
gistratura@primariamiroslava.ro următoarele do-
cumente: 

- cerere; 
- copie după certificatul de căsătorie; 
- copii după actele de identitate ale soților (care 

să ateste că ambii au domiciliul stabil în Comuna 
Miroslava). 

Data limită de înscriere este 25 septembrie. 
Orice solicitare depusă după această dată nu va fi 
luată în calcul.
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Pe raza Comunei Miroslava va fi realizat 
un campus integrat pentru învățământ dual. 
Proiectul urmează a fi implementat de către 
Consorțiul AGRITECH, din care fac parte 
mai multe unități administrativ-teritoriale, 
companii, universități și licee din Regiunea 
de Nord-Est. Liderul de proiect este Uni-
versitatea de Ştiinţele Vieții „Ion Ionescu 
de la Brad” Iaşi, Primăria Comunei Miro-
slava, și Liceul Tehnologic Agricol „Mihail 
Kogălniceanu” Miroslava fiind pe lista de 
parteneri. „Acest campus integrat pentru 
învățământul profesional și tehnic are o va-
loare de peste 25 milioane de euro. Proiec-
tul a fost selectat și aprobat spre finanțare 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență, suma eligibilă prin acest Pro-
gram fiind de peste 21 milioane de euro. 
Construcțiile vor fi realizate în zona Eză-
reni, pe actualul amplasament al fermei 
Universității pentru Științele Vieții”, a de-
clarat primarul Dan Niță.  

Prin intermediul finanțărilor din cadrul 
Planului Național de Redresare și 
Reziliență, în România vor fi construite mi-
nimum zece astfel de campusuri profesio-
nale integrate. Acestea trebuie finalizate 
până în 2026. 

Detalii despre  
Consorțiul AGRITECH 

AGRITECH este primul consorțiu pen-
tru învățământ dual avizat la nivel național. 
Acesta va contribui în mod substanțial la 
dezvoltarea învățământului tehnic din Re-
giunea Nord-Est, prin strânsa cooperare a 
actorilor economici relevanți. 
Documentația de constituire a consorțiului 
a fost depusă pe 15 decembrie 2022, acesta 
fiind avizat de Ministerul Educației pe 1 fe-
bruarie 2023. 

Consorțiul este format din Universitatea 
pentru Științele Vieții „Ion Ionescu de la 
Brad” din Iași (lider de proiect), Universi-

tatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, 
Liceul Tehnologic Agricol „Mihail Kogăl-
niceanu” Miroslava, Colegiul Agricol și de 
Industrie Alimentară „Vasile Adamachi” 
Iași, Colegiul Tehnic „Mihai Sturdza” Iași, 
Colegiul „Vasile Lovinescu” Fălticeni, Co-
legiul Tehnic „Ion Creangă” Târgu Neamț, 
societatea Interagroaliment SRL, societatea 
Agritehnica Service SRL, societatea Agro-
pan Impex SRL, societatea Dicor Land 
SRL, societatea RAM SRL, Primăria Co-
munei Miroslava, Municipiul Iași, Munici-
piul Fălticeni și Orașul Târgu-Neamț. 

Ce se va realiza  
în cadrul proiectului 

Proiectul prevede realizarea a două că-
mine (unul pentru Universitatea pentru 
Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” din 
Iași și unul pentru Universitatea Tehnică 
„Gheorghe Asachi” din Iași), în care ur-
mează a fi cazați liceenii sau studenții care 

vor efectua stagii de practică specializată. 
În cadrul campusului vor fi amenajate și opt 
laboratoare, câte patru gândite pentru fie-
care dintre cele două instituții de 
învățământ superior, dar tipul de cercetare 
sau practică desfășurată va permite utiliza-
rea lor de către fiecare dintre membrii 
consorțiului. Laboratoarele de cercetare vor 
fi gândite atât în spații interioare, cât și în 
spații exterioare, în funcție de specificul fie-
cărei discipline în parte. Totodată, vor fi 
construite o cantină, un teren de sport și o 
sală de sport. 

Universitățile vor organiza stagii de 
practică pentru studenți, în timpul cărora 
vor sta cazați în căminele din complexul 
respectiv. Elevii vor putea participa la pro-
grame de tip școală de vară, pentru a se fa-
miliariza cu diverse aparate, sisteme și 
structuri specifice laboratoarelor. Ulterior, 
tinerii vor finaliza stagiile de practică la se-
diile agenților economici.

Campus pentru învățământ dual de 25 
milioane de euro, construit la Miroslava!

La începutul lunii august constructorii au 
reluat acțiunile de refacere a carosabilului 
afectat de lucrările de canalizare din satul 
Valea Adâncă. Primul tronson pe care s-a in-
tervenit a fost strada Veche, iar ulterior pe 
străzile Viei și Viilor. 
l Detalii despre proiectul de canalizare 

finanțat prin POIM 
Lucrările sunt incluse în Proiectul major 

de extindere și modernizare a sistemelor de 
apă și canalizare în Județul Iași, implementat 
de ApaVital SA, și se vor finaliza până la 
sfârșitul anului. Valoarea totală a proiectului 
este de aproximativ jumătate de miliard de 
euro, finanțarea fiind asigurată prin interme-
diul Programul Operațional Infrastructură 
Mare (POIM). În cazul Comunei Miroslava, 
la final vor beneficia de o rețea de canalizare 
modernizată și extinsă locuitorii din satele 
Balciu, Horpaz, Miroslava și Valea Adâncă. 
În urma licitației organizate, constructor a 
fost desemnat SC Casrep SRL, având ca sub-
contractori SC UT4FB Control SRL, SC Re-
kainstal Shop SRL și SC Foraj Dacia MBM 
SRL. Valoarea contractului este de 33,83 mi-
lioane lei. În total vor fi realizați 23.189 
metri de rețea de canalizare, 7.229 metri de 
conducte de refulare ape uzate, 15 stații de 
pompare apă uzată și 931 racorduri. 

l Detalii despre proiectul de canalizare 
finanțat prin Programul Național de 
Investiții „Anghel Saligny” 
În paralel, Primăria Comunei Miroslava 

desfășoară un proiect de extindere a rețelei 
de canalizare pe un total de 38 de străzi. La 
acestea se adaugă și o serie de lucrări pe trei 
drumuri de exploatare, respectiv pe DJ248A. 
Lucrările sunt efectuate de asocierea formată 
din Casrep SRL (lider), Lucimar SRL, En-
viro Construct SRL și YDA Proiect Consul-
ting SRL și se vor desfășura în localitățile 
Găureni, Miroslava, Uricani, Valea Adâncă, 
Valea Ursului și Vorovești. Valoarea contrac-
tului este de 34,73 milioane lei, durata aces-
tuia fiind până la sfârșitul anului viitor. Fon-
durile sunt asigurate prin intermediul Progra-
mului Național de Investiții „Anghel Sa-
ligny”. La final vor fi realizați 31.205 metri 
de rețea de canalizare, 5.353 metri de con-
ducte de refulare ape uzate, 13 stații de pom-
pare apă uzată și 955 racorduri. 
l Detalii despre proiectul de canalizare 

finanțat prin Planul Național de Redre-
sare și Reziliență 
Primăria va desfășura și un al treilea pro-

iect de canalizare în comună. Este vorba des-
pre cel care urmează a primi finanțare prin 
intermediul Planului Național de Redresare 

și Reziliență (PNRR) - Componenta 1 „Ma-
nagementul apei”, solicitarea fiind făcută în 
data de 21 decembrie 2022. Cererea de 
finanțare are o valoare de aproximativ 88 mi-
lioane de lei, fondurile vor fi utilizate pentru 
extinderea sistemului de canalizare pe 123 
de străzi publice, străzi care nu au fost in-
cluse în proiectele de acest gen finanțate prin 
intermediul Programului Operațional Infras-
tructură Mare și al Programului Național de 

Investiții „Anghel Saligny”. Durata lucrări-
lor va fi de maximum 24 de luni de la data 
semnării contractului de execuție a acestora. 
La final vor fi realizați 51.091 metri de rețea 
de canalizare, 6.481 metri de conducte de re-
fulare ape uzate, 23 stații de pompare apă 
uzată și 2.150 racorduri. 

Important! 
Cele trei proiecte implică racorduri la 

toate proprietățile!

Carosabilul afectat de lucrările de canalizare, refăcut!
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Având în vedere creșterea constantă a 
numărului de tinere familii și a 
numărului de cereri de înscriere de copii 
la cele două creșe existente în comuna 
noastră, Primăria Comunei Miroslava va 
înființa o nouă structură de tip creșă. Un 
proiect de hotărâre în acest sens a fost 
votat în ședința Consiliului Local de 
miercuri, 2 august. Aleșii locali au decis 
și modificarea organigramei Creșei 
Miroslava, în subordinea căreia va 
funcționa noua structură educațională. 
Astfel, pe lângă cele existente, statul de 
funcții va cuprinde un post asistent med-
ical, șase posturi educator-puericultor, 
opt posturi îngrijitoare și un post femeie 
de serviciu. 

Noul centru educațional va fi amenajat 
în satul Valea Adâncă și va fi format din 
patru grupe de antepreșcolari (în baza 
cererilor depuse în perioada înscrierilor: 
15-20 iunie 2023). Pe lângă acestea vor fi 
și cinci grupe de preșcolari. 

Ținând cont de faptul că primăria nu 
deține astfel de spații în zonă, în prezent 
se desfășoară o procedură de închiriere a 
unui imobil necesar funcționării noii 
structuri educaționale. Conform caietului 
de sarcini, durata contractului va fi de 12 
luni, cu posibilitate de prelungire în 
funcție de existența necesității aferente și 
de disponibilitatea fondurilor. Semnarea 
contractului este estimată să aibă loc pe 
data de 21 august, data dării în folosință 
a spațiului închiriat urmând a avea loc pe 
30 august. Valoarea maximă a contractu-

lui va fi de 543.147 lei/an, suma având la 
bază un raport întocmit de un evaluator 
membru ANEVAR. 

Reabilitarea vechii școli  
din Miroslava 

Primăria va reabilita termic și mod-
erniza clădirea în care funcționează 
Grădinița Miroslava din cadrul Şcolii 
Gimnaziale „Colonel Constantin Lan -
ga” Miroslava (școala veche). Licitația 
a fost câștigată de Conedil Iași SRL. 
Valoarea contractului este de aproxima-
tiv 2,3 milioane lei, durata de realizare 
a lucrărilor de maximum 18 luni de la 
data emiterii ordinului de începere a 
acestora. Finanțarea este asigurată prin 
intermediul Programului privind 
creşterea eficienţei energetice şi ges-
tionarea inteligentă a energiei în 
clădirile publice, derulat de Admi -
nistrația Fondului pentru Mediu - Min-
isterul Mediului, Apelor și Pădurilor. 

Condiții licitație   
închiriere spațiu 

Printre condițiile impuse de primărie 
pentru închirierea spațiului din Valea 
Adâncă s-au numărat următoarele: 

- imobilul să fie situat într-un loc 
central (la cel mult de 3,5 kilometri de 
centrul comunei), ușor accesibil; 

- aspectul clădirii să fie potrivit cu 
rolul și destinația contractului de 
închiriere; 

- starea tehnică a clădirii să fie foarte 
bună (atât la interior, cât și la exterior) 
și să nu prezinte risc seismic; 

- să asigure un standard locativ 
corespunzător spațiului de grădiniță și 
creșă; 

- suprafața totală oferită spre 
închiriere să fie de minimum 1.100 
metri pătrați.

Creșă nouă în Valea Adâncă

Primarul Dan Niță a anunțat faptul că Mi-
nisterul Educației a aprobat proiectul 
„Achiziția de microbuze electrice pentru ele-
vii din Județul Iași”, depus de Consiliul 
Județean Iași. Acesta prevede achiziția de 
astfel de autovehicule pentru 26 de comune 
ieșene, fondurile fiind asigurate prin Planul 
Național de Redresare și Reziliență. Comu-
nei Miroslava îi vor reveni două microbuze 
electrice, care vor fi utilizate pentru transpor-
tul elevilor. Valoarea totală a proiectului este 
de 35.908.767,77 lei, din care 35.902.044,27 
lei reprezintă suma declarată eligibilă spre 
finanțare prin Programul menționat. 

În Județul Iași vor beneficia de astfel de 
microbuze: Comuna Al. I. Cuza, Comuna 
Andrieșeni, Comuna Ciortești, Comuna 
Costești, Comuna Costuleni, Comuna Cot-
nari, Comuna Cozmești, Comuna Dagâța, 

Comuna Dobrovăț, Comuna Erbiceni, Co-
muna Gorban, Comuna Gropnița, Comuna 
Lespezi, Comuna Lungani, Comuna Rugi-
noasa, Comuna Schitu-Duca, Comuna 
Sinești, Comuna Sirețel, Comuna Stolniceni-
Prăjescu, Comuna Țibana, Comuna 
Țibănești, Comuna Todirești, Comuna Victo-
ria, Comuna Vlădeni și Comuna Voinești. 
„Investind în transportul școlar electric, 
facem un pas important în direcția 
îmbunătățirii sistemului de învățământ. Ele-
vii noștri merită cele mai bune condiții pen-
tru dezvoltarea lor armonioasă, iar o 
condiție esențială este să le oferim un trans-
port sigur și modern. Vrem să asigurăm un 
mediu educațional favorabil dezvoltării, care 
să încurajeze performanța și să le ofere co-
piilor noștri șansa de a-și atinge potențialul 
maxim. În același timp, această investiție în 

autobuze electrice demonstrează că avem 
grijă de viitorul comunității noastre și că 
suntem dedicați creării unui mediu sustena-
bil. Suntem mândri să luăm parte la construi-
rea unei societăți moderne, în care prioriti-
zăm sănătatea noastră și a mediului încon-
jurător. Mulțumesc echipei de profesioniști 
din Consiliul Județean Iași, care a depus 
toate eforturile pentru a obține finanțarea și 
pentru a dezvolta acest proiect ambițios. Îm-
preună, lucrăm la un viitor mai bun pentru 
comunitate!”, a menționat Costel Alexe, 
președintele Consiliului Județean Iași.

Skatepark pentru 
copiii din comună 

Prin intermediul Asociației GAL 
Stejarii Argintii, primăria a depus o 
cerere de finanțare pentru înființarea 
unui skatepark pentru copii și tineret 
în satul Balciu (în spatele bisericii 
din lemn). Valoarea totală a proiec-
tului este estimată la suma de aprox-
imativ 853.000 lei. Prin solicitarea 
efectuată putem să obținem o 
finanțare maximă de 339.000 lei, 
restul sumei urmând a fi asigurat din 
surse proprii. 

Descriere skatepark 
Pe o platformă din beton eli-

copterizat în suprafață de o mie de 
metri pătrați vor fi realizate 
următoarele echipamente de skate și 
mobilier urban: start box (o bucată), 
mini ramp (o bucată), double wave 
(o bucată), smooth bank (două 
bucăți), launch box & rail (o bucată), 
pyramide & bauer box (o bucată), 
bancă de lemn pe cadru metalic (12 
bucăți), coș de gunoi metalizat (12 
bucăți), stâlp iluminat public cu 
panouri fotovoltaice (12 bucăți) și 
copac fotovoltaic (o bucată).

Primarul Dan Niță și președintele 
Consiliului Județean Iași, Costel Alexe, 
au semnat contractul de finanțare pentru 
proiectul de construire a unui teren de 
minifotbal în satul Horpaz. Proiectul 
nostru este inclus în lista proiectelor 
comunităților locale declarate 
câştigătoare în cadrul sesiunii din anul 
2023 a Programului Județean de Dez-
voltare Economico-Socială pentru pe-
rioada 2021-2024. 

Valoarea totală a proiectului este de 
527.138,80 de lei, din care suma 
aprobată de Consiliul Județean Iași este 
de 350.000 de lei (valoarea maximă 
eligibilă pentru acest tip de proiect). 
Suprafața pe care vor fi efectuate 
lucrările este de 3.344,70 metri pătrați, 
terenul de minifotbal urmând a avea 

962,76 metri pătrați (42,60 metri x 22,60 
metri). Acesta va fi acoperit cu gazon 
sintetic special, la standarde FIFA. 
Datorită granulelor de cauciuc, gazonul 

va fi moale, prevenind astfel 
accidentările. Accesul pe teren se va face 
din strada Tineretului. 

Obiectivul va fi dotat cu două porți de 
minifotbal cu plase (dimensiuni: 3x2x1 
metri), acestea urmând a fi amplasate 
după finalizarea operațiunilor de insta-
lare şi marcare a suprafeței sintetice. 
Instalația de iluminat nocturn va fi 
amplasată pe stâlpii împrejmuirii și va fi 
formată din 12 proiectoare LED de 
300W. Împrejmuirea va avea o înălțime 
de 6 metri și va fi realizată din plasă 
împletită de sârmă zincată cu grosimea 
de 2,8 milimetri (până la înălțimea de 3 
metri), respectiv din plasă textilă de 3 
milimetri grosime, cu ochiuri de 45x45 
milimetri (de la înălțimea de 3 metri 
până la 6 metri).

Transport sigur și modern pentru elevi!

Finanțare CJ pentru un teren de minifotbal în Horpaz
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Primăria Comunei Miroslava a de -
pus o cerere de finanțare în vederea 
realizării unei „școli verzi” în satul 
Valea Adâncă. Solicitarea are o valoare 
de 8.082.000 euro și a fost făcută în 
cadrul Componentei C15 - Educație din 
cadrul Planului Național de Redresare 
și Reziliență (PNRR). „Am depus cer-
erea de finanțare pentru construirea 
unei «școli verzi» în Valea Adâncă. So-
licitarea are o valoare de peste opt mil-
ioane de euro, valoarea maximă pe 
care puteam să o accesăm. Clădirea va 
avea trei niveluri și va fi realizată după 
modelul Școlii Gimnaziale «Colonel 
Constantin Langa» Miroslava. Noua 
unitate de învățământ va fi compusă 
din 21 săli de clasă a câte 30 de elevi, 
patru laboratoare, o bibliotecă, o sală 
de prezentări etc. Sper să obținem fon-
durile cât mai curând pentru putea în-
deplini și acest obiectiv!”, a declarat 
primarul Dan Niță. 

Detalii despre proiect 
Școala va avea trei niveluri (P+2E) 

și va fi compusă din 21 săli de clasă a 
câte 30 de elevi, patru laboratoare, o 
bibliotecă, o sală de prezentări, 
grupuri sanitare, depozite, cancelarie, 
birouri administrație și conducere, 
spații tehnice etc. Pe lângă clădirea 

propriu-zisă, vor mai fi amenajate in-
cinta exterioară, o parcare auto și alei 
de acces. Sunt incluse și investiții în 
rețelele de utilități și în asfaltarea 
străzilor Caisului, Gospodarilor și 
Ioan Joldea Vodă. Din momentul 
semnării contractului de lucrări, 

școala ar trebui să se finalizeze în 
maximum 12 luni.  

Proiectul inițial al primăriei includea și 
realizarea unei săli de sport cu două 
niveluri și a unui teren multifuncțional. 
Din păcate, Ghidul solicitantului pentru 
Componenta C15 - Educație din cadrul 

PNRR nu permite finanțarea unor astfel 
de obiective. În acest context, ambele vor 
fi realizate din fonduri de la bugetul local. 

Ce înseamnă o „școală verde” 
Conceptul de „școală verde” 

desemnează profilul unei școli care 
creează un mediu sănătos și care 
favorizează învățarea, în timp ce 
economisește resurse, generează en-
ergie electrică proprie și folosește 
tehnologii ce reduc emisiile de gaze cu 
efect de seră (pompe de căldură, auto-
buze electrice încărcate cu energie 
electrică produsă din panouri solare fo-
tovoltaice etc.). 

Școlile verzi vor fi școli prietenoase 
cu mediul și performante, care oferă 
mai multe avantaje elevilor, profeso-
rilor, părinților și comunității, fiind con-
struite cu mai multă lumină naturală, cu 
o ventilație mai bună și materiale de 
construcție ecologice, cum ar fi 
covoarele și vopsitoriile din materiale 
naturale, reciclabile. Costurile de ex-
ploatare pentru energie și apă într-o 
școală ecologică pot fi reduse cu 20% 
până la 40%. Prin tipul de construcții și 
de dotări existente, școlile verzi reduc 
semnificativ emisiile de dioxid de car-
bon, precum și consumul de apă cu 
până la 32%.

Continuăm investițiile în educația copiilor noștri!

QR4ALL, proiect de dezvoltare a tur-
ismului rural în Regiunea Moldovei, a 
ajuns la final. Partenerii din cadrul 
proiectului au fost Asociația GAL „Co-
linele Iașilor” (GAL coordonator), 
Asociația GAL „Stejarii Argintii”, Aso -
ciația GAL „Valea Prutului”, Asociația 
GAL „Regiunea Rediu – Prăjeni”, 
Asociația GAL „Ștefan cel Mare”, 
Asociația GAL „Dealurile Bohotinu-
lui”, Asociația GAL „Microregiunea 
Bel cești-Focuri”, Asociația GAL „Siret-
Moldova” și Asociația GAL „Codrii 
Pașcanilor”. „Este vorba despre 20 de 
tineri care au pus pe roate cel mai 
ambițios proiect de cooperare 
LEADER. În cadrul proiectului au fost 

implicate cele nouă GAL-uri 
menționate, 80 de unități administrativ 
teritoriale din Județul Iași, dar și din 
Județele Vaslui, Neamț și Botoșani. În 
plus, au fost implicate trei echipe inter-
disciplinare de documentare a 
resurselor cu potențial turistic din teri-
toriu și trei echipe de filmare. Acestea 
au bătut județul în lung și lat pentru a 
crea cele mai frumoase cadre cu auten-
ticul din spațiul rural. 

Proiectul a mai însemnat și 40 de 
trasee cicloturistice în mediul rural 
acoperit de cele nouă GAL-uri; 220 de 
biciclete – mountain bike (și electrice) 
puse la dispoziție de către GAL-urile 
partenere cu titlu gratuit pentru a testa 

aceste trasee, 80 de filme de prezentare 
a tradițiilor și locurilor pitorești din 
mediul rural (în fiecare teritoriu din cele 
nouă GAL-uri partenere), un ecran gon-
flabil pentru proiecție în aer liber, o 
scenă mobilă și 46 de ATV-uri. Totodată, 
a fost realizat și un ghid digital interac-
tiv formă de site prin intermediul co-
durilor QR”, se arată în comunicatul 
inițiatorilor proiectului. Aceștia mai 
spun că secvențe din filmele realizate au 
ajuns la Festivalul de film documentar 
de Cannes. 

Stimularea turismului rural prin iden-
tificarea și valorificarea obiectivelor lo-

cale din teritoriile GAL-urilor partenere, 
utilizând metode inovative și interactive 
reprezintă obiectivul principal al proiec-
tului. Acesta a avut o valoare totală 
alocată de 1.034.563 euro. Proiectul a fost 
preluat ca model de bune practici de alte 
GAL-uri din țară (GAL Ținutul Viei și 
Vinului din Vrancea și GAL Țara Zaran-
dului din Hunedoara), însă la o scară mai 
mică de acoperire a teritoriului LEADER 
(proiecte de cooperare între 2 GAL-uri). 

QR4ALL a câștigat premiul Ochiul 
magic oferit de Gala Premiilor 
Asociației Jurnaliștilor și Scriitorilor de 
Turism din România în anul 2023.

Exemplu de bună practică 

Proiectul QR4ALL a ajuns la final!

Duminică, 30 iulie, pe terenul de 
sport din Balciu s-a desfășurat Festi-
valul „Bucuria tradițiilor în Unire - în-
tâlnirea generațiilor”. Evenimentul a 
fost organizat în cadrul proiectului 
QR4ALL, de către Asociația Grupul de 
Acțiune Locală (GAL) „Stejarii Argin-
tii” în colaborare cu Primăria Comunei 
Miroslava. „Cei prezenți au fost sursa 
principală a magiei și frumuseții aces-
tui eveniment. Grație lor, ziua a fost 
una cu adevărat specială. Ne-am bucu-
rat să fim martorii conexiunii dintre 
generații și să vedem cum valorile 
noastre culturale au strălucit în lumina 
dătătoare de viață a tradițiilor noastre. 
Mulțumim din suflet tuturor 
participanților, artiștilor, producă -
torilor locali și voluntarilor implicați 
în organizarea acestui eveniment. Fără 
efortul și dedicarea lor, această 
sărbătoare nu ar fi fost la fel de 

frumoasă și memorabilă. Sperăm să ne 
reîntâlnim cu toții la viitoarele eveni-
mente culturale, pentru a continua să 
celebrăm și să promovăm tradițiile 
noastre prețioase”, au declarat 
reprezentanții Asociației Grupul de 
Acțiune Locală (GAL) „Stejarii Argin-
tii”.

Bucuria tradițiilor în Unire - întâlnirea generațiilor

Noua școală va fi realizată după modelul Școlii Gimnaziale ‹‹Colonel Constantin Langa›› Miroslava
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Primarul Dan Niță continuă întreve-
derile cu locuitorii din comună. Astfel, 
pe 26 iulie acesta a discutat cu persoa-
nele de pe străzile Iliaș Vodă și Ale-
xandru Cornea Vodă din satul Valea 
Adâncă, pe 4 august cu cele de pe stră-
zile Orizont, Dumbravei și Veche din 
satul Valea Adâncă, iar pe 6 august cu 
cele din satul Horpaz. „Discuțiile au 
vizat în special avantajele renunțării 
la dreptul asupra căilor de acces pro-
prietate privată către domeniul public 
al comunei. Au fost discuții deschise și 
utile, la finalul cărora cei prezenți au 
răspuns afirmativ la propunerea noas-
tră. Bineînțeles că au fost ridicate și 
alte probleme cu care aceștia se con-

fruntă. Le-am notat pe toate și vom în-
cerca să le rezolvăm cât mai repede. 
Întâlnirile cu cetățenii vor continua. 
Prin rotație, voi ajunge în fiecare sat”, 
a afirmat primarul Comunei Miro-
slava. 

În prezent, primăria nu poate efectua 
investiții pe terenurile aflate în proprie-
tatea privată. Donarea sau renunțarea la 
drept deschide posibilitatea îmbunătă -
țirii condițiilor de locuire. Ulterior, în 
funcție de resursele financiare exis-
tente, primăria va putea realiza 
investiții din fonduri publice, cum ar fi 
lucrări de înființare/modernizare/între -
ținere rețele de utilități publice, asfal-
tare, iluminat public etc.

Întâlniri cu cetățenii în fiecare sat

6 august

4 august

26 iulie 
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Primăria Comunei Miroslava a început 
un amplu proiect de amenajare de alei pie-
tonale. Lucrările se vor desfășura în satele 
Balciu, Horpaz și Valea Adâncă și vor fi 
realizate de asocierea Mecon (lider) - Con-
est. Valoarea contractului este de 5,94 mi-
lioane lei. Aleile pietonale vor avea urmă-
toare structură: strat de fundație din balast 
în grosime de 15 centimetri, substrat de 
nisip în grosime de cinci centimetri și pa-
vele prefabricate - autoblocante în grosime 
de șase centimetri. 

Ce se va realiza 
Proiectul include realizarea a 9.256 

metri de trotuare, 60 metri de șanț betonat, 
569 metri de șanț betonat și acostament be-
tonat, 720 metri de dren longitudinal, șase 
podețe transversale de tip rigolă carosabilă 

și 50 metri de parapete metalice. Totodată, 
vor fi realizate 40 de accesuri la proprietăți, 
vor fi ridicate la cotă 50 de capace ale că-
minelor de canalizare, vor fi montate 270 
de răsuflători pentru rețelele de distribuție 
gaze naturale și vor fi relocate 50 de 
branșamente de gaz și 50 de branșamente 
de curent electric. În plus, pentru siguranța 
pietonilor vor fi realizate cinci treceri de 
pietoni și vor fi montate 30 de semne ru-
tiere. 

Unde vor fi realizate alei 
pietonale 

 
l Satul Horpaz: străzile Nouă, Unirii și 

Principală 

Lungimea totală a trotuarelor va fi de 
3.602 metri, după finalizarea lucrărilor ur-
mând a fi montate zece indicatoare rutiere. 
l Satul Valea Adâncă: străzile Costea 

Vodă, Cornești, Salciei, Nucilor și Li-
vezilor 
Lungimea totală a trotuarelor va fi de 

4.486 metri, după finalizarea lucrărilor ur-
mând a fi montate zece indicatoare rutiere. 
l Satul Balciu: strada Dealul Nucului 

Lungimea totală a trotuarelor va fi de 
1.168 metri, după finalizarea lucrărilor ur-
mând a fi montate zece indicatoare rutiere. 
Totodată, vor fi relocate cinci branșamente 
de gaz și cinci branșamente electrice și vor 
fi montate 30 de răsuflători pentru rețelele 
de distribuție gaze naturale. 

Important! 
În cazul acestui proiect va fi necesară 

efectuarea de proceduri de expropriere.

A început amenajarea de alei pietonale 
în Balciu, Horpaz și Valea Adâncă

Noi stații de așteptare a 
autobuzelor 

Primăria Comunei Miroslava a ame-
najat 15 stații de așteptare a autobuzelor. 
Acestea au fost montate în satele Balciu, 
Brătuleni, Ciurbești, Cornești, Horpaz, 
Miroslava, Proselnici, Valea Adâncă, 
Valea Ursului și Vorovești. Dimensiunile 
fiecărei stații sunt: 4,00 metri x 1,50 
metri x 2,35 metri. Structura de rezistență 
este realizată din țeavă de oțel, grunduită 
și vopsită, prevăzută cu tălpi de prindere 
în beton. Lateralele și spatele sunt reali-
zate din policarbonat compact, rezistent 
la impact, iar acoperișul placat cu dibond. 
Sistemul de iluminat este realizat cu un 
corp led. 

Valoarea totală a investiției a fost de 
267.160,95 lei. 

Finanțare pentru stațiile de 
încărcare electrică 

Utilizatorii de vehicule electrice vor 
putea să-și încarce mașinile pe raza Co-
munei Miroslava. Primele stații de acest 
gen vor fi amplasate în satele Miroslava 
(2), Valea Adâncă și Uricani. Pentru im-
plementarea acestui proiect, primăria a 
obținut o finanţare nerambursabilă de la 
Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor. 

Valoarea totală a investiției este esti-
mată la suma de 917.936,59 lei, 
cofinanțarea Comunei Miroslava urmând 
a fi de 158.716,59 lei. În proiect este pre-
văzut ca fiecare stație să aibă câte două 
puncte de reîncărcare. Totodată, urmează 
a fi asigurate și opt locuri de parcare afe-
rente stațiilor de reîncărcare. 

Detalii despre proiect 
Cele patru stații de încărcare pentru 

vehiculele electrice de pe raza Comunei 
Miroslava vor fi amplasate după cum ur-
mează: 
l localitatea Miroslava: două stații în 

zona primăriei 
l localitatea Valea Adâncă: o stație pe 

strada Costea Vodă (lângă parcul de 
joacă) 

l localitatea Uricani: o stație pe strada 
Eroilor (în zona Bisericii „Adormirea 
Maicii Domnului”) 
În fiecare din cele patru amplasa-

mente va fi instalată câte o stație cu două 
puncte de reîncărcare: un punct va per-
mite reîncărcarea prin curent alternativ, 
la o putere de minim 22kW, iar un punct 
va permite reîncărcarea prin curent con-
tinuu, la o putere de minim 60 kW. 

Consilierii locali au aprobat participa-
rea Comunei Miroslava în cadrul Progra-
mului privind reducerea emisiilor de 
gaze cu efect de seră în transporturi, prin 
promovarea infrastructurii pentru vehi-
culele de transport rutier nepoluant din 
punct de vedere energetic: Staţii de reîn-
cărcare pentru vehicule electrice în 
localități în ședința din 30 mai 2022.

PE SCURT

Primăria a lansat dezbaterea publică pri-
vind modificarea intravilanului Comunei Mi-
roslava. Aceasta reprezintă o primă etapă din 
procesul de actualizare a Planului Urbanistic 
General al Comunei Miroslava și se 
desfășoară în concordanță metodologia de in-
formare și consultare a publicului cu privire 
la elaborarea sau revizuirea planurilor de 
amenajare a teritoriului și de urbanism stabi-
lită prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Re-
gionale și Turismului nr. 2701/30.12.2010. 

În stabilirea conturului propus al Comunei 
Miroslava au fost analizate cererile adresate 
de către proprietarii de terenuri cu privire la 
introducerea terenurilor în intravilan și s-a luat 
în considerare necesitatea introducerii în in-
travilan a unor suprafețe de teren aparținând 
domeniului public sau privat al comunei. 

Principiile care stau la baza 
propunerii 

Propunerea de extindere s-a concretizat 
pe baza mai multor principii, printre care: 

- Cuprinderea în Planul Urbanistic Ge-
neral a terenurilor introduse în intravilan 
prin Planuri Urbanistice Zonale în pe-
rioada decembrie 2011 (după aprobarea 
actualului Plan Urbanistic General prin 
Hotărârea Consiliului Local Miroslava nr. 
146/26.11.2011) - septembrie 2020 (până 
la suspendarea aprobării de noi 
documentații Plan Urbanistic Zonal pentru 
intrare în intravilan, prin Hotărârea Consi-
liului Local Miroslava nr.180/24.09.2020); 

- Reintroducerea în intravilan a terenu-
rilor care erau situate în intravilan înainte 
de 26.11.2011 și care, din eroare, au fost 
scoase din intravilan prin Planul Urbanis-
tic General aprobat prin Hotărârea Consi-
liului Local Miroslava nr. 146/26.11.2011; 

- Situarea terenurilor propuse de a intra 
în intravilan adiacent actualului intravilan 
al Comunei Miroslava; 

- Situarea  terenurilor propuse de a intra 
în intravilan în zone cuprinse în Strategia 
de Dezvoltare Locală 2021-2027 a Comu-
nei Miroslava, unde sunt preconizate dez-

voltări de infrastructură rutieră și tehnico-
edilitară; 

- Armonizarea propunerilor cu dezvol-
tările localităților învecinate: Municipiul 
Iași, Comuna Valea Lupului, Comuna 
Lețcani și Comuna Ciurea; 

- Dezvoltarea extinderilor preponderent 
în zonele/satele unde procentul actual de 
ocupare a terenului cu construcții este mai 
apropiat de 35% (procent maxim de ocu-
pare prevăzut în actualul Plan Urbanistic 
General pentru construirea în zona 
funcțională cu destinație rezidențială). 

Varianta rezultată în urma etapei de con-
sultare și informare a publicului, după ce 
va fi aprobată printr-o Hotărâre a Consiliu-
lui Local Miroslava, va constitui propune-
rea ce va fi supusă procedurii de avizare în 
etapele ulterioare ale actualizării Planului 
Urbanistic General al Comunei Miroslava. 

Observații sau propuneri pot fi depuse la 
registratura Primăriei Comunei Miroslava 
(strada Constantin Langa, nr. 93) sau prin 
email (registratura@primariamiroslava.ro).

Dezbatere publică privind modificarea intravilanului comunei

Modificarea tarifului de salubritate pentru 
contribuabilii din Comuna Miroslava (per-
soane fizice și persoane juridice) a fost solici-
tată de asocierea Edil Industry SRL - Sorain 
Checcini Tehno Espana Slu - Iasicon SA, en-

titate care administrează stațiile de sortare, 
compos tare, transfer și tratare mecano-biolo-
gică a deșeurilor din Județul Iași. 

Decizia de majorare a tarifului pentru ser-
viciul menționat a fost adoptată printr-o hotă-

râre a membrilor Asociației de Dezvoltare In-
tercomunitară pentru Salubritate (ADIS) și, ul-
terior, a Consiliului Local al Comunei Miro-
slava. Primăria nu face decât să pună în apli-
care deciziile celor două foruri.

Precizări cu privire la modificarea taxei de salubritate
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După un loc 5 ocupat în sezonul trecut 
al Ligii 3, atât la sfârșitul sezonului regular, 
cât și la final de sezon, prin câștigarea play-
out-ului, Știința Miroslava speră ca în vii-
toarea stagiune a Ligii 3 să urce cel puțin o 
poziție. Asta ar însemna accederea în play-
off și implicit lupta pentru promovare în 
Liga 2, campionat unde a jucat în premieră 
în sezonul 2017-2018. 

Știința Miroslava se  
gândește din nou la Liga 2 
În campionatul trecut al Ligii 3, Știința 

Miroslava a fost prima sub linia play-off-
ului la final de sezon regular, iar în play-out 
a câștigat grupa cu un avans de șapte puncte 
față de ocupanta locului secund, Șomuz 
Fălticeni. În noul sezon, formația din co-
muna ieșeană Miroslava are ca prim obiec-
tiv calificarea în play-off-ul Seriei 1, pentru 
ca apoi să fie atacată promovarea în Liga 2. 

Antrenorul Tibor Selymes a explicat că 
odată atins primul obiectiv, calificarea în 
play-off, ieșenii se pot gândi și mai departe, 
implicit la promovare. „Noi încercăm să 
ajungem cel puțin în play-off. Acesta ar fi 
primul nostru obiectiv, să ajungem în play-
off, iar de acolo mai departe vedem, ne 
putem gândi și la lupta pentru promovare. 
Dar Liga 3 nu e un campionat ușor. Sunt 
echipe bune, cu bugete mari, care investesc 
mulți bani și nu o să fie ușor. Dar noi avem 
o bază foarte frumoasă, cu trei terenuri de 
antrenament, avem sală și, cel mai impor-
tant, stabilitate financiară. Nu avem un 
buget foarte mare, dar este stabilitate. Ceea 
ce s-a promis s-a dat la zi, la oră chiar. De 
aici pornim și trebuie să construim o 
echipă puternică”, a declarat Tibor Sely-
mes. 

Victorii în amicale,  
eșec în Cupa României 

Știința a disputat în această vară patru 
meciuri, trei amicale și unul oficial, con-
tând pentru Turul 1 al Cupei României. În 
Cupă, elevii lui Tibor Selymes au cedat cu 
1-2 în deplasare cu Șomuz Fălticeni, după 
ce a jucat în repriza a doua în inferioritate 
numerică, Abraham Ayamantey fiind elimi-
nat în minutul 43. În amicale, în schimb, 
Miroslava a obținut victorii pe linie: 2-0 cu 

Rapid Brodoc (Liga 3 – goluri Danale și 
Abraham), 9-2 cu Tonmir Iași (Liga a 4-a – 
goluri Nemțanu 2, Corobuță 2, Abraham 2, 
Danale, Niamțu și Taciuc) și 2-1 cu Poli-
tehnica Iași (SuperLigă – goluri Danale și 
Abraham). Până la startul campionatului, 
ieșenii au mai jucat două amicale cu echipe 
de Liga 3. Sâmbătă, 12 august, Știința a 
jucat la Uricani, cu CSM Vaslui (scor: 3-4, 
pentru Știința marcând Nemțanu, Danale și 
Corobuță), miercuri, 16 august, cu USV 
Iași (scor: 2-3, pentru Știința marcând, de 
două ori, Șovea), iar pe 19 august un alt 
meci test, cu Foresta (scor: 2-1, pentru 
Știința marcând Abraham și Niamțu). 

Antrenorul a anunțat că își mai dorește 
încă două amicale cu echipe de Liga a 4-a 
din Iași, la mijlocul următoarelor două săp-
tămâni. „Am făcut până acum partea fizică, 
ușor-ușor trebuie să trecem pe partea teh-
nico-tactică. Fizic suntem bine, chiar am 
rezistat bine cu Poli Iași, o echipă de Su-
perLigă. Suntem pe un drum bun, eu sunt 
mulțumit de nivelul la care am ajuns”, a 
punctat Selymes. 

Vlad Danale a marcat  
în toate meciurile 

Venit în iarna acestui an la Știința, Vlad 
Danale s-a integrat foarte bine la echipa 
pregătită de Tibor Selymes, iar oficialii clu-
bului i-au oferit un contract pe două se-
zoane, până în 2025. Faptul că Danale a de-
venit om de bază la Știința o arată și pofta 
de gol arătată până acum de mijlocașul în 
vârstă de 24 de ani, care a marcat în toate 
cele patru meciuri jucate. Danale a punctat 
atât în Cupă, contra Șomuzului, cât și în 
cele trei amicale, cu Brodoc, Tonmir și Poli 
Iași. Alte mutări importante reușite de 
Știința sunt revenirile lui Cosmin Andrei 
Nemțanu (atacant) și Alexandru Taciuc 
(mijlocaș), precum și achizițiile lui Cristian 
Sîrghi (portar moldovean), Alexandru Gău 
(mijlocaș) și Robert Niamțu (atacant), ulti-
mii doi venind de la Poli Iași. De asemenea, 
stoperul Alexandru Ungurenașu, de la Poli 
Iași, și-a prelungit împrumutul pe încă un 
sezon cu Știința. Tibor Selymes mai 
așteaptă încă jucători la Uricani, dorindu-și 
un stoper și un atacant. 

Miroslava și-a aflat miercuri adversarii 
din serie în noul ediție a Ligii 3. A fost pusă 

în aceeași grupă cu FC Bacău, fosta Di-
namo Bacău din Seria 2, care se anunță, de 

departe, principala favorită la promovare. 
Articol preluat din ProSport

Știința Miroslava s-a întărit serios 
și visează din nou la Liga 2

Seria I are echipe doar din 
Iași, Bacău, Botoșani, 

Suceava și Vaslui 
Comitetul de Urgență al Federației Ro-

mâne de Fotbal a aprobat miercuri, 9 au-
gust, cele zece serii din ediția 2023-2024 
a Ligii a III-a. În urma repartizării geogra-
fice, CS Știinta Miroslava va face parte 
din seria I, alături de următoarele nouă 
formații: 

- Aerostar Bacău 
- Bucovina Rădăuți 
- CSM Bacău 
- CSM Vaslui 
- FC Bacău 
- Foresta Suceava 

- Rapid Brodoc 
- Șomuz Fălticeni 
- Viitorul Darabani 
Tragerea la sorți a țintarului Ligii a III-

a - sezon 2023/2024 a decis ca primul joc 
al alb-albaștrilor să fie în deplasare. 
Aceștia se vor deplasa pe 26 august la 
Rădăuți, în compania formației locale, 
Bucovina. 

 
Celelate jocuri din prima etapă sunt: 
Rapid Brodoc - Foresta Suceava 
Viitorul Darabani - CSM Bacău 
FC Bacău - Șomuz Fălticeni 
Aerostar Bacău - CSM Vaslui 
 
Hai, Știința! Hai, Miroslava!

În perioada 28-30 iulie, o delegație a Co-
munei Miroslava a participat la cea de-a treia 
ediția a Cupei Unirii. Evenimentul s-a 
desfășurat în satul Corjova (Republica Mol-
dova), localitate cu care comuna noastră este 
înfrățită din anul 2021, și a constat în 
desfășurarea de meciuri de fotbal între 
echipe de pe ambele maluri ale Prutului. 

Au participat echipele satelor Corjova, 
Coșnița și Cimișeni (toate trei din Republica 

Moldova), respectiv ale comunelor Miroslava, 
Sântimbru și Rășinari. Echipa noastră a 
câștigat competiția, pe următoarele locuri de 
pe podium clasându-se cele din Comuna 
Rășinari și Satul Corjova. Golgheterul 
competiției a fost Petru Corobuță, licențiat la 
Știința Miroslava. Acesta a reușit patru goluri 
și un assist. Tinerii fotbaliști au fost coordonați 
de Tibor Selymes, fostul internațional bifând 
câteva minute în finala Cupei.

Peste o sută de grupe de copii și juniori 
s-au înscris la cea de-a doua ediție a 
turneului de fotbal Miroslava Youth Cup! 
Evenimentul se va desfășura în perioada 
30 august – 3 septembrie, organizatori 
fiind Clubul Sportiv Știința Miroslava și 
Primăria Comunei Miroslava. Meciurile se 
vor disputa pe Stadionul „Balciu” și Sta-
dionul „Uricani” din comuna noastră. 

Cei peste 1.200 de copii vor avea parte 
de cinci zile de fotbal, fiind împărțiți pe 
opt categorii de vârstă (2009/2010, 2011, 
2012, 2013, 2014, 2015, 2016, respectiv 
2017). Meciurile se vor disputa pe: două 
terenuri pentru duelurile între echipe de 
câte 11 jucători, șase terenuri pentru du-
elurile între echipe de câte 8+1 jucători și 
6+1 jucători, respectiv patru terenuri pen-
tru duelurile între echipe de câte 4+1 
jucători. Organizatorii vor pune la 
dispoziție atât terenuri de iarbă, cât și 
terenuri sintetice. 

Meciurile se vor disputa după cum 
urmează: 
l în zilele de 30 și 31 august vor juca gru-

pele: 
- 2009/2010 (11 versus 11) 
- 2013 (6+1) 
- 2015 (4+1) 
- 2017 (4+1) 

l în zilele de 1, 2 și 3 septembrie vor juca 
grupele: 
- 2011 (8+1) 
- 2012 (8+1) 
- 2014 (6+1) 
- 2016 (4+1) 
Campioanele de anul trecut au fost: 
2009 - Politehnica Iași 
2011 - Juniorul Suceava 
2012 - Magic Trofeo Maestrelli Iași 
2013 - United Juniors Iași 
2014 - Real Junior Vaslui 
2015 - Magic Boys Iași 
Vă așteptăm cu drag la toate meciurile!

Miroslava, gazdă pentru cea mai mare 
competiție de fotbal pentru copii din Moldova

Echipa Comunei Miroslava a câștigat Cupa Unirii!


